
                E   ESTADO DA BAHIA 

 

             P  PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 

  
DECRETO Nº 688/2017 

 
Dispõe sobre a nomeação de comissão coordenadora 
para participação no processo formativo de 
elaboração/adequação e gestão do Plano de Carreira e 
Remuneração dos Profissionais da Educação do município 
de Simões Filho, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a necessidade de elaboração/adequação e gestão do plano de carreira e remuneração dos 
profissionais da educação, em conformidade com o que estabelece a meta 18 da lei federal 13.005/2014 
(Plano Nacional de Educação) e a meta 18 da lei municipal 968/2015 (Plano Municipal de Educação), 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear a Comissão Coordenadora para participação no processo formativo de 
elaboração/adequação e gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos profissionais da educação, 
composta pelos seguintes membros: 
 

 Manoelito Damasceno – Secretário Municipal de Educação 
 Iracema Maria Santos de Souza – representante responsável gestão do SISPCR 
 Gilmar Souza Bello – representante do setor de recursos humanos da Prefeitura 
 Nilma Silva Souza Serra – representante do Conselho Municipal 
 Rosana Augusta Nascimento Casa – representante de diretor de escola da rede pública  
 Olivia Maria dos Santos Mendes - Representante do sindicato APLB 
 Luiz José de Teive Argolo Júnior - Representante do Conselho do Fundeb 
 Roque Avelino Filho – Representante do Conselho 
 Everton Garcia Lima - Representante do Poder Legislativo vereador 

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Art.3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2017. 
 
 
 
DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA 
PREFEITO  
 
 
 
EDSON GOMES DE SANTANA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 
MANOELITO DAMASCENO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 


